Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício 249/2025

Sanharó, 6 de agosto de 2025.

À Excelentíssima Senhora Raquel Lyra

Governadora do Estado de Pernambuco

Assunto: Solicitação de restauração do acostamento da BR-232

Excelentíssima Senhora Governadora,

Os vereadores que subscrevem o presente ofício, todos devidamente presentes na Sessão

Ordinária da Câmara Municipal de Sanharó realizada em 06 de agosto de 2025, vêm,

respeitosamente, solicitar o apoio institucional do Governo do Estado de Pernambuco, no sentido

de interceder junto ao DNIT ou, em caso de possibilidade legal e conveniência administrativa, adotar

diretamente as providências cabíveis para a restauração do asfalto do acostamento (banqueta) da

rodovia BR-232, no trecho urbano conhecido como Polo do Queijo, neste Município.

O referido trecho encontra-se com a pavimentação do acostamento bastante degradada,

apresentando buracos, desníveis e erosões que comprometem a segurança de pedestres, ciclistas,

motociclistas e motoristas, além de prejudicar o fluxo comercial da região, que é reconhecida como

importante polo de produção e venda de queijos artesanais e produtos regionais.

Diante da urgência e relevância dessa demanda para a população local e para o

desenvolvimento econômico do município de Sanharó, solicitamos o empenho do Governo do

Estado na articulação e na efetivação das medidas necessárias para a requalificação do referido

trecho da rodovia federal, seja por meio de cooperação institucional ou de convênio, conforme os

instrumentos legais disponíveis.

Aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Adezuiton José de Almeida    ......................................................................

Ary Sérgio da Silva     ......................................................................

Carlos Alexandre Almeida Silva    ......................................................................

Edmilson Oliveira Batista     ......................................................................

Gilson Barreto Rodrigues    ......................................................................

Gutemberg Leite da Rocha    ......................................................................

Iran Batista Silva     ......................................................................

Ivanildo Leite Bernardo    ......................................................................

Joaquim Luciano Silva Fernandes   ......................................................................

Ronaldo Silva Leite     ......................................................................

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/